

**BÁO CÁO**  
**tổng kết công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị,**  
**vận động Nhân dân năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025**

Năm 2024, trong điều kiện có nhiều thuận lợi, khó khăn, thách thức. Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, các ban, ngành thành phố công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, vận động Nhân dân đã được Huyện ủy, các cấp ủy trong toàn Đảng bộ đặc biệt quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ với quyết tâm cao, có nhiều đổi mới, đạt được kết quả quan trọng, giúp Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các nhiệm vụ chính trị năm 2024, là động lực tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ đề ra trong nhiệm kỳ 2020-2025.

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024**

**I. TÌNH HÌNH**

Đến ngày 31/12/2024, Đảng bộ huyện Vĩnh Bảo có 51 chi, đảng bộ trực thuộc, trong đó: 42 đảng bộ và 9 chi bộ cơ sở với 9.582 đảng viên (đến ngày 01/01/2025 Đảng bộ huyện có 41 chi, đảng bộ trực thuộc do thực hiện sáp nhập, trong đó 32 đảng bộ, 09 chi bộ).

**II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức**

Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy và cấp ủy các cấp được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả. Tăng cường tuyên truyền đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XXVII Đảng bộ huyện, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố và Đại hội XIV của Đảng; việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, tinh gọn bộ máy trong hệ thống chính trị theo chỉ đạo của Trung ương. Công tác nắm bắt dư luận xã hội được quan tâm, với nhiều phương thức giúp nắm chắc diễn biến tình hình tại địa phương để bàn, đưa ra giải pháp phù hợp, hiệu quả.

Chủ động, kịp thời cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy, cấp ủy các cấp trên lĩnh vực xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và công tác tuyên giáo. Một số văn bản quan trọng như: sửa đổi, bổ sung, ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 154-KH/HU, ngày 05/6/2024 về luân

chuyên, điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý gắn với công tác chuẩn bị nhân sự đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện sắp xếp 15 xã giai đoạn 2023-2025 thành 05 xã theo Nghị quyết số 1232/NQ-UBTVQH15 ngày 24/11/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; ban hành các kế hoạch, hướng dẫn, quyết định lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp tinh gọn bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện nhiệm kỳ 2024-2029.

Tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, tạo cơ sở cho việc xây dựng nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của cấp ủy: Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XXVI về công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XXVI về phát triển giáo dục và đào tạo tại huyện Vĩnh Bảo.

Công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tiếp tục được thực hiện nghiêm túc. Triển khai, tổ chức, sơ kết đánh giá nghiêm túc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024; đã biểu dương, khen thưởng 29 tập thể và 30 cá nhân; trao giấy chứng nhận cho 09 tác phẩm đạt giải cuộc thi ảnh về an toàn giao thông năm 2024. Phát động cuộc thi video clip “thầy cô trong mắt em” trên trang fanpage hồn quê trạng trình, nhận được sự tham gia rất tích cực của giáo viên và học sinh các trường học với 864 tác phẩm dự thi, đã trao 50 giải tập thể, tác phẩm, cá nhân đạt giải. Kịp thời ban hành Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới tại Đảng bộ huyện.

Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc ngày càng được quan tâm và đạt kết quả tích cực: Tổ chức tập huấn và phát động Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2024 với cách làm bài bản, chặt chẽ, hiệu quả.. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng bộ địa phương và giáo dục lịch sử truyền thống trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân được quan tâm. Tăng cường nắm tình hình hoạt động và nâng cao chất lượng thông tin, định hướng dư luận xã hội; lan toả thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc.

## **2. Công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ**

Công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XVII Đảng bộ thành phố và Đại hội XIV của Đảng được chuẩn bị chủ động, có kế hoạch và lộ trình

cụ thể. Chỉ đạo tổ chức tập huấn về công tác xây dựng văn kiện, công tác nhân sự phục vụ Đại hội và các nội dung liên quan đến đại hội. Ban hành kế hoạch công tác nhân sự Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII; lựa chọn tổ chức đại hội điểm, thí điểm bầu bí thư cấp ủy trực tiếp tại đại hội tại các đảng bộ trực thuộc Huyện ủy. Ban hành Kế hoạch số 187-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/BCĐTU, 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo Thành ủy về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Công tác củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đảng viên tiếp tục được quan tâm, chú trọng. Nâng cấp 02 chi bộ thành Đảng bộ Trường THPT Cộng Hiền và Trung tâm Y tế huyện; thành lập 09 chi bộ đảng theo Nghị quyết số 28-NQ/TU, đạt 450% chỉ tiêu Thành ủy giao, trong đó có 3 chi bộ tại doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện dự sinh hoạt tại 48 chi bộ để hướng dẫn, nhận xét, đánh giá, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư.

Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị thành phố được lượng hoá, bổ sung các chỉ tiêu cơ bản theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa chiều, có tiêu chí, thông qua sản phẩm, bảo đảm sự khách quan, công bằng<sup>1</sup>. Công tác quy hoạch cán bộ các cấp được thực hiện nghiêm túc, công khai, dân chủ, đúng nguyên tắc, quy trình, bảo đảm tiến độ, hệ số, tiêu chuẩn, điều kiện, cơ bản bảo đảm tỷ lệ trẻ, nữ trong quy hoạch<sup>2</sup>.

Công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử được thực hiện bảo đảm kịp thời, khách quan, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn, điều kiện, thẩm quyền theo quy định. Kết quả đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét quyết định điều động, bổ nhiệm, chỉ định, luân chuyển, hiệp y, giới thiệu ứng cử, bổ nhiệm lại cho **137** lượt cán bộ, trong điều động, luân chuyển **30** cán bộ giữ các xã, thị trấn với nhau, 06 cán bộ từ huyện xuống cấp xã và tiếp nhận 04 cán bộ từ cấp xã lên huyện; cơ bản giải quyết số lượng cán bộ dôi dư ở

<sup>1</sup> Xếp loại tổ chức đảng cơ sở: 10/49 tổ chức đảng cơ sở được đánh giá, xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, bằng 20,4%; 39/49 tổ chức đảng cơ sở được đánh giá, xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, bằng 79,6%; không có tổ chức đảng cơ sở xếp loại hoàn thành hoặc không hoàn thành nhiệm vụ.

Xếp loại tập thể lãnh đạo, quản lý: 30/148 tập thể được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, bằng 20,3%; 118/153 tập thể được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, bằng 77,1%; không có tập thể xếp loại hoàn thành hoặc không hoàn thành nhiệm vụ.

Xếp loại cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý. 86/436 cán bộ được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, bằng 19,7%; 348/436 cán bộ được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, bằng 79,8%; 02/436 cán bộ được xếp loại “Hoàn thành nhiệm vụ”, bằng 0,46%; không có cán bộ xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ.

Đề nghị xếp loại Đảng bộ huyện, tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, 100% Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và các Phó Chủ tịch UBND huyện xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”.

<sup>2</sup> Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ diện Thành ủy quản lý là 38 cán bộ nhiệm kỳ hiện tại và 41 cán bộ nhiệm kỳ kế tiếp; phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch BCH Đảng bộ huyện 57 đồng chí nhiệm kỳ hiện tại, 55 đồng chí nhiệm kỳ kế tiếp; đã phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch 2.626 lượt cán bộ vào các chức danh lãnh đạo, chủ chốt cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn và cấp trường, cấp phó các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc huyện.

các xã sắp xếp, nhất là cán bộ Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm ổn định tình hình chính trị tại địa phương; bổ sung **02** Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025; cho ý kiến Đề án nhân sự Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2024-2029. Chủ động rà soát đội ngũ cán bộ, công chức tại các xã, thị trấn, xây dựng dự thảo Đề án thành lập Đảng bộ 5 xã mới, kịp thời luân chuyển, điều động cán bộ từ nơi thừa sang nơi thiếu.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được quan tâm, trú trọng<sup>3</sup>. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm thực hiện<sup>4</sup>. Công tác thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ bảo đảm kịp thời, đúng quy định<sup>5</sup>.

Công tác phát triển đảng viên được quan tâm. Kết nạp **260/251** đảng viên mới, đạt 103,6% chỉ tiêu Thành ủy giao, trong đó: 50 học sinh THPT và 20 công nhân; chuyển đảng chính thức cho 156 đảng viên; chuyển sinh hoạt đảng 474 trường hợp; tặng huy hiệu đảng cho 859 đảng viên;. Triển khai cập nhật phần mềm quản lý đảng viên 3.0 cho 9.582 đảng đạt 100 %.

### 3. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng

Năm 2024, các cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến hành kiểm tra 498 lượt tổ chức đảng, 256 lượt đảng viên và giám sát 435 lượt tổ chức đảng, 620 lượt đảng viên. Thi hành kỷ luật đối với 25 đảng viên, giảm 29% so với cùng kỳ (*khiểm trách 18, cảnh cáo 4, khai trừ 3*), trong đó: vi phạm về chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình 19 trường hợp, bằng 76%; vi phạm quy định những điều đảng viên không được làm 06 trường hợp, bằng 24%; giám sát kê khai tài sản, thu nhập đối với 48 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; xoá tên, cho ra khỏi Đảng 22 đảng viên (*xoá tên 17 đảng viên; cho ra khỏi đảng 05 đảng viên*).

<sup>3</sup> Năm 2024 đã đào tạo, bồi dưỡng cho 4.186 lượt cán bộ, trong đó tuyển cử 06 cán bộ học cao cấp lý luận chính trị; 11 cán bộ học Trung cấp lý luận chính trị; 07 cán bộ học lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng; 02 cán bộ bồi dưỡng quản lý cấp phòng và tương đương, 13 cán bộ quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, nhiệm kỳ 2025-2030 đi học lớp bồi dưỡng dành cho cán bộ Quy hoạch Ủy viên BTV, BCH cấp ủy cấp quận, huyện và tương đương; 19 cán bộ là Phó Bí thư (Thường trực Đảng) Đảng ủy cơ sở, dự lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý cho Phó Bí thư Đảng ủy cấp cơ sở năm 2024. Tổ chức mở 01 lớp sơ cấp lý luận chính trị cho 54 học viên; 01 lớp bồi dưỡng cho cán bộ quy hoạch BCH Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2025-2030 cho 52 học viên; 05 lớp nhận thức về Đảng cho 425 quần chúng ưu tú; 03 lớp đảng viên mới cho 320 đảng viên; 3.277 lượt học viên bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác đảng, đoàn thể, báo cáo viên cơ sở, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng 4.

<sup>4</sup> Trong năm 2024 đã rà soát, thẩm định tiêu chuẩn chính trị cho 137 lượt cán bộ phục vụ công tác cán bộ và trên 260 quần chúng ưu tú kết nạp vào Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch, hướng dẫn, thành lập Tổ công tác rà soát, thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ tham gia ứng cử đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

<sup>5</sup> Tiếp nhận và tặng quà tết cho 37 đối tượng chính sách diện Thành ủy quản lý hiện nghỉ hưu tại huyện. Thực hiện nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho **16** đồng chí và nâng lương trước thời hạn cho **03** cho đồng chí. Đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho **04** đồng chí diện Thành ủy quản lý. Tổ chức khám, kiểm tra sức khoẻ định kỳ năm 2024 cho **11** đồng chí diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, **34** cán bộ diện B2 nghỉ hưu tại huyện, đợt 1 tại Bệnh viện đa khoa Quốc tế Vinmec Hải Phòng, đợt 2 tại Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Bảo; tổ chức khám sức khỏe tại Bệnh viện đa khoa huyện cho **28** cán bộ đối tượng C nghỉ hưu tại huyện và **83** cán bộ đương chức quản lý Hiệu trường các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và trường các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện không phải là đại biểu HĐND. Tổ chức phúng viếng đám tang **30** đồng chí đảng viên Huy hiệu 60 năm tuổi Đảng trở lên từ trần.

#### 4. Công tác dân vận, phát huy dân chủ và tăng cường mối quan hệ mật thiết với Nhân dân

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình công tác dân vận và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Tôn giáo - Dân tộc, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân<sup>6</sup>. Thực hiện chỉ tiêu đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện<sup>7</sup>. Hướng dẫn việc đăng ký và triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” năm 2024<sup>8</sup>. Chỉ đạo tăng cường quản lý, hướng dẫn các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dân tộc theo quy định góp phần giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân đồng thuận chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, xây dựng hạ tầng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 1 tổ chức thành công Chương trình “*Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân*” tại huyện.

**5. Công tác tham mưu, tổng hợp của Văn phòng cấp ủy:** Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham mưu, thông tin, tổng hợp theo quy định. Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng phục vụ tốt các nhiệm vụ quan trọng của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Chủ trì, phối hợp tham mưu thực hiện tốt công tác Nội chính, cải cách thủ tục hành chính trong Đảng. Trong năm, đã tham cho Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, tổ chức 23 cuộc họp, hội nghị cho ý kiến, quyết định nhiều nội dung quan trọng, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; ban hành 1.382 văn bản các loại (*trong đó: 166 Quyết định; 02 Quy định; 03 Quy chế; 326 Thông báo, kết luận; 18 Chương trình; 02 Chỉ thị; 50 Kế hoạch; 131 Báo cáo; 17 Tờ trình; 408 Công văn...*).

#### 6. Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy không ngừng đổi mới phương thức lãnh đạo và nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò là cơ quan lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện đối với HĐND, UBND và hệ thống chính trị các cấp. Hoạt động của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy luôn được đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm; phát huy trí tuệ tập thể, gắn trách nhiệm cá nhân với lĩnh vực, địa phương được phân

<sup>6</sup> Toàn huyện đã tổ chức được 53 cuộc đối thoại; cấp huyện đã tổ chức 18 cuộc đối thoại (*01 định kỳ, 02 chuyên đề, 15 đột xuất*); cấp xã đã tổ chức 35 cuộc đối thoại.

<sup>7</sup> Toàn huyện đã có 128/168 cơ sở tôn giáo được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (*trong đó chùa Giá Linh, xã Tân Hưng; Nhà thờ giáo xứ Trung Nghĩa, xã Hùng Tiến được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2024*), 15 cơ sở tôn giáo đã trình hồ sơ về Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2024; 01 cơ sở tôn giáo đã có quyết định giao đất; đăng ký đất đai cho 17 cơ sở tôn giáo; 02 cơ sở tôn giáo đang hoàn thiện hồ sơ.

<sup>8</sup> Toàn huyện triển khai thực hiện 201 mô hình “Dân vận khéo”, trong đó có 111 mô hình trong xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu vượt chỉ tiêu giao, 84 mô hình trên các lĩnh vực khác.

công phụ trách; tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế làm việc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Các chủ trương, nghị quyết, kết luận được ban hành đều xuất phát từ yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn, nhằm giải quyết kịp thời, bảo đảm chất lượng, tiến độ. Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo bám sát cơ sở, giải quyết ngay từ cơ sở, tăng cường đối thoại với Nhân dân, góp phần giảm đơn kiến nghị, khiếu nại. Hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện có nhiều đổi mới, kịp thời giải quyết yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

### **7. Lãnh đạo xây dựng công tác chính quyền**

- Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả trong tổ chức và hoạt động, bám sát và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Huyện ủy; kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch đề ra và các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh từ thực tiễn. Tổ chức thành công **09** kỳ họp (*02 kỳ họp thường lệ năm và 07 kỳ họp chuyên đề*) ban hành **71** nghị quyết bảo đảm đúng luật định. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện có nhiều đổi mới, thiết thực, tập trung giám sát thực hiện Nghị quyết đã được ban hành và những vấn đề cử tri quan tâm<sup>9</sup>. Chỉ đạo, hướng dẫn Hội đồng nhân dân các xã tổ chức thành công kỳ họp chuyên đề về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, kiện toàn cán bộ và quyết định một số việc theo thẩm quyền lãnh đạo.

- Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai và thực hiện thống nhất gắn thực hiện công tác dân vận chính quyền với thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện chủ đề năm 2024 của huyện "*Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính - Chính trang đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*". Thành lập đoàn kiểm tra triển khai thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách; thực hiện chủ đề năm; tình hình sản xuất nông nghiệp, an sinh xã hội, an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán và công tác tuyên quân năm 2024 tại các xã, thị trấn; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025. Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới việc thực hiện cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông"; thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân.

### **8. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội**

<sup>9</sup> Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp, tham gia các đoàn kiểm tra công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh; tình hình sản xuất và công tác an sinh xã hội Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; giám sát về công tác Thi hành án dân sự đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện; giám sát Ủy ban nhân dân huyện trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 23 (*thường lệ cuối năm 2023*) Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Pháp chế tổ chức khảo sát công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đối với các xã: Tam Cường, Hòa Bình, Vĩnh An, Cộng Hiền; Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát chuyên đề công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tại các xã: An Hoà, Vĩnh An, Đồng Minh, Cộng Hiền, Hoà Bình và Thị trấn. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện việc giám sát tại kỳ họp thứ 24,25,26,28,29,30,31 (*chuyên đề*), tham gia đoàn kiểm tra giám sát của huyện, các ban của Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện chủ đề năm của thành phố, huyện; tham gia tích cực phong trào thi đua yêu nước, công tác an sinh xã hội, tập trung cao khắc phục hậu quả cơn bão số 3. Đã hỗ trợ 124 hộ xây nhà mới, 304 hộ sửa nhà với tổng số tiền gần 70 tỷ đồng; hỗ trợ thiệt hại trong sản xuất nông nghiệp, phân bổ hàng cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng; giám sát, phản biện xã hội; xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh. Tập trung cao tuyên truyền, vận động Nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, ngày chủ Nhật xanh vệ sinh môi trường. **Mặt trận Tổ quốc** đã tổ chức thành công Đại hội MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và huyện, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Huy động các nguồn lực xã hội hóa chăm lo cho các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán; Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, khai giảng năm học mới<sup>10</sup>. Trong năm đã hỗ trợ xây 14 nhà Đại đoàn kết với kinh phí 840 triệu đồng. Tổ chức tiếp nhận và vận động ủng hộ Quỹ cứu trợ thiên tai hỗ trợ nhân dân khắc phục bão số 3 với tổng số kinh phí 11.566 triệu đồng. Tổ chức giám sát trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền tại 02 xã Tân Hưng và Trung Lập. **Hội Cựu chiến binh** vận động hội viên phát huy bản chất “Bộ đội cụ Hồ”; phối hợp quan tâm chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công nhân dịp lễ, Tết<sup>11</sup>. Thăm hỏi, gặp mặt, tiếp xúc tặng quà cho 630 thanh niên nhập ngũ và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương với số tiền 189 triệu đồng. Tổ chức xây mới và sửa chữa 06 nhà nghĩa tình đồng đội cho hội viên Cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 266 triệu đồng<sup>12</sup>; trồng 1.850 cây xanh các loại. Tổ chức thành công Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 - 2024. Trao 120 suất quà cho thương, bệnh binh, mỗi suất quà trị giá 200.000 đồng nhân dịp Ngày thương binh liệt sĩ 27/7. **Hội Nông dân** tích cực tuyên truyền vận động nông dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Xây dựng 20 mô hình sản xuất hàng hoá tập trung, 316 mô hình phát triển kinh tế hộ. Các cấp Hội đảm nhận và vận động nhân dân cấy trên 150ha diện tích bỏ hoang. Thành lập và ra mắt các câu lạc bộ<sup>13</sup>. Thành lập mới 02 Chi hội Nông dân nghề nghiệp, 16 Tổ hội nông dân nghề nghiệp, 07 Tổ hợp tác và 01 Hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Vĩnh Hoà tại xã An Hoà. Đảm nhận trồng, chăm sóc trên 6.000 cây xanh trên 32 tuyến đường và 08 sân vận

<sup>10</sup> Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Ủy ban MTTQ Việt Nam - Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” của huyện, các xã, thị trấn trích Quỹ “Vi người nghèo” và vận động, tiếp nhận quà của các tổ chức, cá nhân trao tặng **5.132 suất** quà, với số tiền là **2,4 tỷ đồng** cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình khó khăn của huyện, trong đó Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã trích quỹ, tiếp nhận và tặng **2.062 suất quà**, với số tiền là **1,128 tỷ đồng**; tiếp nhận và trao tặng **48 suất** quà với số tiền là 48 triệu đồng trao tặng cho các chiến sĩ Điện Biên trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ còn sống nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ. 6 tháng đầu năm hỗ trợ 07 nhà Đại đoàn kết, kinh phí 420 triệu đồng; Trao tặng 104 suất quà cho học sinh con hộ nghèo nhân dịp khai giảng năm học 2024 - 2025 với số tiền 124 triệu đồng.

<sup>11</sup> Tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công và hội viên Cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn: 1468 suất = 293.600.000 đồng.

<sup>12</sup> Xây mới 04 nhà; sửa chữa 02 nhà.

<sup>13</sup> Câu lạc bộ “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, câu lạc bộ “Nông dân làm du lịch”, mô hình “Nông dân làm kinh tế giỏi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình” tại xã Vĩnh Phong.

động góp phần hoàn thành kế hoạch trồng 20 nghìn cây xanh của huyện. **Hội Liên hiệp Phụ nữ** các cấp hội đã thực hiện 40 công trình, phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và đô thị văn minh: mô hình “Chi hội phụ nữ phân loại và xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón vi sinh tại hộ gia đình” tại 30 xã, thị trấn; Mô hình “Phụ nữ cấy lúa trên diện tích bỏ hoang” tại 22 xã, đã vận động hội viên cấy trên 1.435 ha; Mô hình trồng cây xanh, Mô hình thu gom phế liệu gây quỹ tình thương... Tổ chức Hội nghị phát động trồng cây xanh và nhân rộng “Hố xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón có nắp đậy” năm 2024. Duy trì chăm sóc 42 tuyến đường hoa, 110 tuyến đường phụ nữ tự quản. **Đoàn Thanh niên** tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên, thanh thiếu niên; tổ chức thành công Đại hội Hội liên hiệp thanh niên huyện lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029. **Liên đoàn Lao động** luôn duy trì các phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động; tổ chức Tháng Công nhân 2024. Công tác phát triển đoàn viên được trú trọng, đã kết nạp được 1.397 đoàn viên đạt 140% kế hoạch; thành lập 10 tổ chức công đoàn cơ sở và 02 nghiệp đoàn, đạt 240% kế hoạch. Phối hợp tuyên truyền, vận động đề xuất thành lập 04 tổ chức đảng doanh nghiệp FDI theo Nghị quyết số 28-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; mở 01 lớp học nhận thức về Đảng cho 50 công nhân lao động. Tích cực vận động công nhân, viên chức, lao động, đoàn viên công đoàn ủng hộ quỹ Mái ấm công đoàn với số tiền 194 triệu đồng.

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Tồn tại, hạn chế:

- Việc cụ thể hóa, tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng ở một số cấp ủy chưa kịp thời, chưa gắn và sát với điều kiện, tình hình thực tế ở địa phương; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có nơi, có lúc chưa quyết liệt, còn chậm trễ; việc giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên chưa thường xuyên; công tác quản lý đảng viên tại một số tổ chức đảng còn thiếu chặt chẽ, nhất là đảng viên làm ăn xa nhà; còn để xảy ra tình trạng đảng viên vi phạm pháp luật.

- Công tác phát triển đảng ở một số tổ chức cơ sở đảng còn khó khăn. Việc tổ chức sinh hoạt đảng ở một số tổ chức đảng chậm đổi mới, chưa khích lệ tinh thần tự giác tham gia ý kiến xây dựng. Cơ cấu 3 độ tuổi, cán bộ trẻ trong quy hoạch cấp ủy, tập thể lãnh đạo ở nhiều xã chưa bảo đảm yêu cầu, có nguy cơ cao hẫng hụt cán bộ trong những nhiệm kỳ tiếp theo. Việc triển khai thực hiện tăng cường cán bộ trẻ về cấp xã giữ chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân theo Kết luận số 09-KL/TU của Ban Thường vụ Thành ủy còn gặp nhiều khó khăn do thiếu nguồn đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn luân chuyển. Công tác thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ, công tác phát triển đảng còn chậm. Công tác đánh giá cán bộ có mặt thiếu chặt chẽ.

- Việc kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư, xử lý kỷ luật đối với đảng viên vi phạm ở một số tổ chức cơ sở đảng còn chậm, lúng túng; công tác tự kiểm tra còn



hình thức, kết quả phản ánh chưa đúng thực chất, chưa khách quan. Việc nắm bắt tình hình địa bàn, phát hiện dấu hiệu vi phạm của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy còn hạn chế, có lúc chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân ở một số xã, thị trấn chưa có nhiều đổi mới, sáng tạo. Một số mô hình “Dân vận khéo” hiệu quả và sức lan tỏa chưa cao. Việc giải quyết một số vấn đề bức xúc, kiến nghị, đơn thư khiếu nại của công dân có việc còn kéo dài, đạt hiệu quả thấp. Kết quả triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa đồng đều. Hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội ở một số nội dung còn hình thức.

## **2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế:**

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, còn xem nhẹ việc học tập nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng; chưa coi trọng việc tự kiểm tra, xử lý vi phạm. Một số nơi, người đứng đầu chưa phát huy hết trách nhiệm, thiếu bản lĩnh, chưa gương mẫu, còn thụ động, né tránh, trông chờ vào chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Sự phối hợp giữa một số cấp ủy với cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy và các tổ chức chính trị - xã hội có lúc, có nơi thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Tính chủ động, tích cực trong giải quyết công việc, chất lượng công tác tham mưu có lúc, có nơi còn hạn chế.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận ở một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên, chưa quyết liệt. Nhận thức, trách nhiệm của một số cán bộ, đảng viên đối với công tác dân vận còn chưa đầy đủ, cá biệt còn coi công tác dân vận là trách nhiệm của hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội các cấp. Vai trò chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu chỉ đạo công tác dân vận của một số ban dân vận cấp ủy còn chưa cao.

- Một bộ phận cán bộ, công chức tham mưu có năng lực, tinh thần trách nhiệm còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Vai trò tiên phong, gương mẫu của một số cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu ở một số cấp ủy, chính quyền còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025**

Năm 2025 là năm diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố, huyện và Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Huyện tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 1232/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị. Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 16/12/2024 của Huyện ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025 về công tác tổ chức xây dựng Đảng bộ huyện như sau:

## I. CHỈ TIÊU

(1). Kết nạp mới từ 260 đảng viên trở lên; thành lập 02 chi bộ đảng theo Nghị quyết 28-NQ/TU; trên 90% tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

(2). Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra chuyên đề 3-4 lượt tổ chức đảng, 2-3 đảng viên là cấp ủy viên cùng cấp; giám sát chuyên đề 6-8 tổ chức đảng, 2-3 đảng viên là cấp ủy viên cùng cấp.

(3). 100% người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện đối thoại với Nhân dân theo quy định.

(4). 100% xã, thị trấn có mô hình “Dân vận khéo”; duy trì, nâng cao chất lượng xây dựng mới các mô hình dân vận khéo thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

### 1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy về công tác xây dựng Đảng

- Xây dựng, triển khai các giải pháp mạnh mẽ, đồng bộ nhằm sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống chính trị huyện theo tinh thần Kết luận số 09-KL/BCĐ, ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kết luận số 01-KL/BCĐTU, ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo Thành ủy tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII theo đúng Chỉ thị 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị. Xây dựng báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 xin ý kiến cấp ủy cơ sở và các tổ chức, cá nhân liên quan; xây dựng Đề án nhân sự Đại hội XXVII Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Bố trí, sắp xếp cán bộ theo Đề án đại hội ngay sau khi kết thúc đại hội. Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII. Xây dựng chương trình làm việc của Ban Chấp hành, chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa. Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa mới. Phân công nhiệm vụ cho các Ủy viên Huyện ủy.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chi đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, các quy định về trách nhiệm nêu gương và Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ bằng các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng cán bộ, đảng viên giai đoạn mới. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập lý luận chính trị, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, đảng viên, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của tổ chức đảng và đảng viên.

## **2. Xây dựng đội ngũ cán bộ có phẩm chất, uy tín và năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ**

- Xây dựng đội ngũ cán bộ cấp huyện, cấp xã chuyên nghiệp, đảm bảo chất lượng, đủ số lượng, tiến tới cơ cấu hợp lý; xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý ngang tầm nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển của huyện.

- Kiện toàn, bổ sung, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử kịp thời khi khuyết thiếu, bảo đảm công khai, minh bạch, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định. Đẩy mạnh điều động, luân chuyển cán bộ theo Kế hoạch số 154- KH/HU, ngày 5/6/2024 về luân chuyển, điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý gắn với công tác chuẩn bị nhân sự đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; quán triệt chủ trương bí thư đảng ủy hoặc chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã không phải người địa phương; cán bộ người đứng đầu không giữ quá 2 nhiệm kỳ liên tiếp tại một địa phương, cơ quan, đơn vị; bố trí, sắp xếp cán bộ bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, công khai, minh bạch, đúng quy trình, thủ tục, hợp lý về cơ cấu độ tuổi, ưu tiên cán bộ có phẩm chất, uy tín, năng lực nổi trội, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị tại địa phương; làm tốt công tác tư tưởng, giải quyết tốt chế độ chính sách đối với cán bộ có nguyện vọng nghỉ công tác, chuyển công tác khác có vị trí thấp hơn, cán bộ không đủ tiêu chuẩn, điều kiện phải nghỉ công tác theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, kỹ lưỡng công tác rà soát, thẩm định, thẩm tra, xác minh và kết luận rõ tiêu chuẩn chính trị cán bộ phục vụ công tác cán bộ, đảng viên, cán bộ tham gia ứng cử đại hội đảng các cấp. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, nắm chắc lịch sử chính trị và chú trọng vấn đề chính trị hiện nay. Thực hiện nghiêm các quy định, quy chế về bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật của Đảng, Nhà nước, an ninh mạng. Tổng hợp tình hình chính trị nội bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng; nắm chắc tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong đảng, trong đó tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, thực hiện nghiệp vụ trong cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng bộ các cấp.

### **3. Củng cố nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 93- KH/HU, ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tăng cường, củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập. Thành lập 02 chi bộ đảng theo Nghị quyết số 28-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Nâng cao chất lượng và đảm bảo số lượng kết nạp đảng viên mới, tập trung vào học sinh THPT, công chức, viên chức, lao động hợp đồng còn lại, đoàn viên, hội viên khu vực nông thôn, công nhân tại các doanh nghiệp trong và ngoài nhà nước; phân bổ chỉ tiêu kết nạp đảng cho các chi, đảng bộ cơ sở còn nguồn và đưa ra các giải pháp cụ thể, quyết liệt, hiệu quả để hoàn thành chỉ tiêu kết nạp 260 đảng viên mới. Tăng cường công tác giáo dục, rèn luyện và quản lý đảng viên; thường xuyên rà soát, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tiêu chuẩn, tư cách ra khỏi đảng.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư. Các cấp ủy đảng phân công cấp ủy viên dự, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ, bảo đảm mỗi chi bộ ít nhất có 01 lần được cấp ủy cấp trên dự sinh hoạt chi bộ; đẩy mạnh sinh hoạt chuyên đề, phấn đấu mỗi chi bộ thực hiện sinh hoạt chuyên đề 01 lần/quý.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và cập nhật kiến thức mới, kỹ năng quản lý nhà nước, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên phù hợp với từng đối tượng. Tích cực rà soát, tìm nguồn bổ sung lực lượng cho Đảng, tổ chức các lớp nhận thức về Đảng phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm đủ nguồn kết nạp đảng viên mới.

### **4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng**

Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa sai phạm; chú trọng kiểm tra, giám sát cấp ủy, người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các văn bản cấp trên. Giám sát trên diện rộng, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, nhất là lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra sai phạm và những nơi có dấu hiệu vi phạm. Kiểm tra và xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định các trường hợp vi phạm. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các kết luận sau kiểm tra, giám sát; kịp thời giải quyết đơn thư đối với cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng theo quy định.

## **5. Tăng cường đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực**

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả giám sát của HĐND, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

- Thực hiện nghiêm việc kê khai và tổ chức giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập đối với đối tượng cần phải kê khai theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Tập trung cao, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật ngay từ cơ sở các vụ việc phức tạp, bức xúc; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân; công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự.

## **6. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân**

- Tăng cường nắm bắt kịp thời tình hình Nhân dân trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp; tình hình tín ngưỡng, tôn giáo, công nhân lao động, nông dân...; qua đó, tham mưu giải quyết các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở; quan tâm thực hiện công tác đối thoại, tiếp dân chỉ đạo giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc của Nhân dân. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tham gia vào các dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng các cấp; cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác dân vận trong Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp để triển khai thực hiện bảo đảm phù hợp, khả thi, hiệu quả.

- Các cấp chính quyền cụ thể hóa thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; thực hiện nghiêm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện đi đôi với giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm; thực hiện tốt công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân; quan tâm thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tập trung tham mưu xử lý các vụ việc tín ngưỡng, tôn giáo phát sinh, tình trạng tăng ni cư trú, sinh hoạt tôn giáo không đúng theo quy định của pháp luật trên địa bàn huyện. Chỉ đạo giải quyết hiệu quả các vụ việc tôn giáo tồn đọng, phát sinh.

## **7. Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Huyện ủy và các cấp ủy**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đổi mới phương thức

lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới trên cơ sở kiên định các nguyên tắc của Đảng, tuyệt đối không để xảy ra bao biện, làm thay hoặc buông lỏng sự lãnh đạo của Đảng.

- Tăng cường đoàn kết trong Đảng bộ trên cơ sở thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường thảo luận, phát huy trí tuệ tập thể; thực hiện tốt mối quan hệ tập thể cấp ủy, tổ chức đảng với người đứng đầu, thực hiện nghiêm, đúng quy định tại Quy chế làm việc và các quy định của Trung ương, Thành ủy.

- Tăng cường cải cách hành chính trong Đảng, ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy và cơ quan tham mưu giúp việc của cấp ủy.

### **8. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp**

- Hội đồng nhân dân các cấp tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát theo đúng các trình tự, thủ tục, nội dung quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Ủy ban nhân dân các cấp tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh; ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tập trung đẩy nhanh thực hiện việc sắp xếp, tổ chức bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố bảo đảm hoàn thành tiến độ theo yêu cầu. Rà soát, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị theo đúng chức năng, nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm rõ việc, rõ trách nhiệm, tránh chồng chéo trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường phân cấp gắn với khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, góp phần xây dựng huyện ngày càng phát triển. Đồng thời, đẩy mạnh kiểm tra, giám sát, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, siết chặt kỷ luật, kỷ cương công vụ.

### **9. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tham gia xây dựng, bảo vệ và phát triển huyện**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy, nhiệm vụ chính trị của huyện; tuyên truyền nhân các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, thành phố, huyện, sắp xếp tinh gọn bộ máy trong hệ thống chính trị của huyện.

- Phát huy vai trò nòng cốt chính trị, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân. Các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động bám sát vào các chủ trương, quyết sách lớn của Thành phố, huyện và những vấn đề bức thiết từ thực tiễn; lựa chọn một số nội dung

trọng tâm để triển khai thành chuyên đề tạo được điểm nhấn như: công tác xóa nghèo bền vững, chống tái nghèo; xóa nhà hư hỏng, xuống cấp của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong năm 2025.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, hướng mạnh về cơ sở, bám sát địa bàn dân cư. Thực hiện tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; nhất là trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông ở cơ sở.

- Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, nâng cao chất lượng việc tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân. Phát huy trách nhiệm, vai trò của các tổ chức thành viên, ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Công tác Mặt trận trong công tác tuyên truyền, vận động trực tiếp tại địa bàn khu dân cư góp phần giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc ngay khi mới phát sinh, góp phần bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân năm 2024; chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025. Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Đ/c UVTV TU phụ trách huyện (để báo cáo),
- Văn phòng và các ban của Thành ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Huyện ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huấn